NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
V/v ban hành Thông tư quy định việc mở và sử dụng tài khoản ngoại tệ ở nước ngoài của người cư trú là tổ chức

Ngày 31/10/2025, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đã ký Thông tư số 39/2025/TT-NHNN quy định việc mở và sử dụng tài khoản ngoại tệ ở nước ngoài của người cư trú là tổ chức.
Thông tư số 39/2025/TT-NHNN được xây dựng trên cơ sở kế thừa các quy định còn phù hợp tại Thông tư số 20/2015/TT-NHNN ngày 28/10/2015; đồng thời sửa đổi, bổ sung một số nội dung để cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính, cắt giảm thành phần hồ sơ, đẩy mạnh ứng dụng việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, môi trường số, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, bảo đảm thực hiện theo đúng tinh thần Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026.
Thông tư số 39/2025/TT-NHNN gồm 06 Chương, 19 Điều, trong đó: Chương I gồm 8 Điều quy định: Các trường hợp mở và sử dụng tài khoản ngoại tệ ở nước ngoài; Thời hạn của Giấy phép; Nguyên tắc lập hồ sơ; Thẩm quyền cấp, thu hồi Giấy phép và Quyết định sửa đổi, bổ sung Giấy phép; Chương II gồm 2 Điều quy định về thủ tục, hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép; Chương III gồm 4 Điều quy định về thủ tục, hồ sơ đề nghị sửa đổi, bổ sung Giấy phép; Chương IV gồm 2 Điều quy định về các trường hợp tự động hết hiệu lực của giấy phép và thu hồi giấy phép; Chương V quy định về trách nhiệm của các đơn vị; Chương VI về điều khoản thi hành.
[bookmark: _GoBack]Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 12 năm 2025./.

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM